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Здружението за хералдика, вексилологија и 
фалеристика МАКЕДОНСКО ГРБОСЛОВНО 
ДРУШТВО започна со работа на 15 јули 2018 го-
дина. Точно на 15 годишнината од започнување 
на работа на Македонското хералдичко здруже-
ние и на денот на престанокот на постоење на 
МХЗ. Неколку дена претходно, на 12 јули 2018 
г. во Институт за национална историја се одржа 
одбраната на докторската теза на претседателот 
на друштвото Јован Јоновски на тема „Сонцето 
и лавот како симболи во хералдиката и вексило-
логијата во Македонија“.

Извршниот одбор на Македонското грбослов-
но друштво го сочинуваат: Претседател и главен 
хералд е д-р Јован Јоновски, потпретседател и хе-
ралд вардарски е д-р Иван Нацевски; а секретар и 
хералд еригонски е генерал Павле Арсовски.

Јоновски во септември учествуваше на 4та 
меѓународна конференција за хералдика и 
вексилологија во Чешин, Полска каде настапи 
со излагањето за Македонскиот териториjален 
хералдички систем. Подоцна, излагањето е обја-
вено во Грузија, во  гласникот на хералдичката 
комисија при парламентот на Грузија.

Македонското грбословно друштво про-
должи да го издава гласникот Македонски хе-
ралд и во декември 2018 излезе бројот 11 кој 
дава ретроспектива на 10те броеви издадени во 
периодот 2005-2016 г. давајќи индекс на обја-
вените статии. По-
натаму ја пренесува 
историјата на МХЗ, 
според делот Актив-
ностите на МХЗ 
објавувани во секој 
број. Беше објавен и 
регистерот на грбо-
ви на МХЗ заклучно 
со грбот регистриран 
2016.

На почетокот на 
февруари 2019 годи-

The Society for Heraldry, Vexillology and 
Phaleristics MACEDONIAN HERALDIC SOCI-
ETY started its operatins on July 15, 2018. Exact-
ly on the 15th anniversary of the commencement 
of the work of the Macedonian Heraldry Society 
and the day of the termination of the MHS. A few 
days earlier, on July 12, 2018, at the Institute of 
National History, the President of the Society Jo-
van Jonovski defended his PhD thesis on the topic 
„The Sun and the Lion as Symbols in Heraldry 
and Vexilology in Macedonia“.

The Executive Board of the Macedonian He-
raldic Society: President and Chief Herald is Dr. 
Jovan Jonovski, Vice President and Herald of 
Vardar is Dr. Ivan Nacevski; and Secretary and 
Herald Erigone is General Pavle Arsovski.

Jonovski participated in the 4th International 
Conference of Heraldry and Vexillology in Cze-
szyn, Poland in September where he had presen-
tation on the Macedonian Territorial Heraldry 
System. Later, the paper was published in Geor-
gia, in a journal for the Georgian Parliament‘s 
Heraldry Commission.

The Macedonian Heraldic Society continued 
to publish the Macedonian Herald newsletter, 
and in December 2018 issue 11 was published 
which gives a retrospective of the 10 issues pub-
lished in the period 2005-2016, giving an index 
of published articles. The history of MHS was 

shown, according 
to the section of the 
Activities oh MHS 
published in each is-
sue. The MHS Coat 
of Heraldic Register 
was also published, 
with the coat of 
arms registered until 
2016.

At the beginning 
of February 2019, 
Jonovski‘s thesis 

АКТИВНОСТИ НА МГД


ACTIVITIES OF MHS


Од предавањето на д-р Јован Јоновски од февруари 2019 / From the 
lecture by dr. Jovan Jonovski in February 2019
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на, тезата  на Јоновски 
беше објавена во инте-
грален облик и со ис-
тиот наслов од страна 
на Македонското гр-
бословно друштво.

Скратена верзија на 
англиски јазик е објаве-
на и од страна на Фонда-
цијата за вексилолошко 
наследство од САД.

Потоа следеше серија предавања на д-р Јо-
новски во Скопје. Првото на 26.2. на тема за ма-
кедонските грбови и знамиња, а потоа на 25.3. 
предавање на Правниот факултет на тема др-
жавна и партиска хералдика.  Во април, во пред 
велигденскиот период одржа две предавања на 
симболиката на крстот на 23 и 25.4.2019

Mеѓународен ден на хералдиката, 10 јуни, 
беше одбележан со положување свежо цвеќе на 
споменикот на Христофор Жефарович и со две 
предавања на 7.6.2018. Иван Нацевски на тема: 
Македонија меѓу европската и илирската херал-
дика: влијанија и преплетување. Јоновски пак 
зборуваше за Матковски и македонската херал-
дичка мисла.

 На XXVII Интернационален конгрес на векси-
лологија во Сан Антонио, САД, на 16.7.2019, чле-
нот на Македонското грбословно друштво, д-р 
Жељко Хеимер, кој воедно е претседател на Хр-
ватското грбословно и заставословно друштво, 
беше избран за претседател на претседател на 
ФИАВ, Интернационална федерација на вексило-
лошките асоцијации, 
која воедно и го орга-
низира конгресот. На 
истиот конгрес МГД, 
претставувано од 
Жељко Хајмер, беше 
повторно примено 
во членство на оваа 
престижна светска на-
учна федерација. 

Продолжи и рабо-
тата на регистерот  и 
збогатување на сајтот 
со нови содржини. ■

was published in an 
integral form and 
with the same title 
by the Macedonian 
Heraldic Society.

An abbreviated 
version in English 
has also been pub-
lished in US by the 
Flag Heritage Foun-
dation.

Then a series of lectures by Dr. Jonovski was 
held in Skopje. The first on 26.2. on the topic of 
Macedonian Coats of Arms and Flags, and then 
on 25.3. lecture at the Faculty of Law on State 
and Party Heraldry. In April, just before Easter, 
two lectures on the symbolism of the Cross were 
held on 23 and 25.4.2019.

International Heraldry Day, June 10, was 
celebrated by laying fresh flowers at the Hris-
tofor Zhefarovic Monument and with two lec-
tures on 7.6.2018. Ivan Nacevski on the topic: 
Macedonia between European and Illyrian Her-
aldry: Impacts and Intertwining. Jonovski spoke 
about Matkovski and the Macedonian heraldic 
thought.

At the XXVII International Congress of Vex-
illology in San Antonio, USA, on 16.7.2019, the 
member of the Macedonian Heraldic Society, 
Dr. Zeljko Heimer, who is also the President 
of the Croatian Heraldic and Vexillologic So-
ciety, was elected President of the International 
federation of vexillological associations,FIAV, 

which also organiz-
es the congress. At 
the same congress 
MHS, represented by 
Zeljko Heimer, was 
re-admitted to mem-
bership in this presti-
gious world scientific 
federation.

The work on the 
registry and enrich-
ment of the web site 
with new content 
continued. ■

Од предавањето на д-р Иван Нацевски од јуни 2019 / From the 
lecture by dr. Ivan Nacevski in June 2019

Три македонски хералдичари: Јоновски, Жефаровиќ, Нацевски  - По 
повод на полагање на цвеќе на споменикот на Христофор Жефаро-

виќ на меѓународниот ден на хералдиката 10 јуни/ Three Macedonian 
heraldrists: Jonovski, Zhefarovic, Nacevski - from the ceremony 

of laying flowers at the monument of Hristofor Zhefarovic for the 
occasion of International day of heraldry, 10 June.
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА РАДОВАН И ЛЕПОСАВА 
ПОПОВСКИ
Економист и инженер од Скопје

Штит: Црвено, меѓу два соочени сребрени 
гулаба кои во клуновите држат иста зелена 
маслинова гранка и отворена книга вкори-
чена златно, златно стропило
Мантија: Црвено поставено сребрено
Челенка: На три црвени паунови пера сре-
брена функија
Девиза: Saxum Volutum Non Obducitur Musco
Девиза на македонски: На камен кој се 
тркала не расте мов
Блазон и емблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 1/2018 на 21.4.2018 година  ■

ARMS OF RADOVAN AND LEPOSAVA 
POPOVSKI
Economist and engineer form Skopje

Shield: Gules chevron Or between two doves 
gardant Argent holding in their beaks an olive 
branch Vert, and open book Argent bounded Or
Mantle: Gules doubled Argent 
Crest: Three plumes Gules charged with funcia 
flower Argent
Motto: Saxum Volutum Non Obducitur Musco
Motto in English: A rolling stone gathers no 
moss
Blazon and Emblazon: Jovan Jonovski 
Registered: number 1/2018 on 21.4.2018 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА МАКЕДОНСКО
ГРБОСЛОВНО ДРУШТВО

Здружение од Скопје кое се занимава со 
хералдика, вексилологија, фалеристика 
и сродни дисциплини

Блазон: Црвено, сребрен хипокамп, со 
канџи, јазик, грива и перка, сите златни. 
Над штитот круна на главен хералд на 
МГД. Зад штитот вкрстени две палки на 
главен хералд. Над штитот голема црвена 
мантија, поставена сребро, со златна хе-
ралдска круна.
Блазон и емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 2/2018 на 15.7.2018 година ■

ARMS OF MACEDONIAN HERALDIC 
SOCIETY

Society from Skopje that deals with 
Heraldry, Vexillology, Phaleristics and 
similar disciplines

Blazon: Gules, Hippocamp Argent, armed, 
langued, crined and queued Or. Above the 
shield Chief herald’s crown. Behind the shield, 
two Chief herald’s batons in saltire. А great 
mantle Gules doubled Argent crowned with 
Chief herald’s crown Or.

Blazon and Emblazon: Ivan Nacevski 
Registered: number 2/2018 on 15.7.2018 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ХЕРАЛД ВАРДАРСКИ
Македонско грбословно друштво

Блазон: Црвено, шест брановидни ремена, 
сини, сребрен хипокамп, со канџи, јазик, 
грива и перка, сите златни. Над штитот 
хералдска круна. Зад штитот вкрстени две 
хералдски палки.

Блазон и емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 3/2018 на 15.7.2018 година 

Симболика: Брановидните ремени ги 
претставуваат македонските реки Вардар, 
Треска, Пчиња, Брегалница, Бабуна, Црна. 
Хипокампот е еден од симболите припи-
шани на Александар Македонски во древ-
носта. ■

ARMS OF VARDAR HERALD
Macedonian Heraldic Society

Blazon: Gules, six bars wavy Azure, over all 
Hippocamp Argent, armed, langued, crined 
and queued Or. Above the shield herald’s 
crown. Behind the shield, two herald’s batons 
in saltire. 

Blazon and Emblazon: Ivan Nacevski 
Registered: number 3/2018 on 15.7.2018 

Symbolism: Bars wavy represent the 
Macedonian rivers: Vardar, Treska, Pchinja, 
Bregalnica, Babuna, Crna. The hippocampus 
is one of the symbols attributed to Alexander 
the Great in antiquity. ■
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ГРБ НА ХЕРАЛД ЕРИГОНСКИ
Македонско грбословно друштво

Блазон: Пурпурно, винова лоза со плод, 
сето златно, во основа два брановидни реме-
на, сребрени. Над штитот хералдска круна. 
Зад штитот вкрстени две хералдски палки.

Блазон и емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 4/2018 на 15.7.2018 година 

Симболика: Двата брановидни ремена ја 
претставуваат реката Црна односно древ-
ната Еригон. Виновата лоза со плод ја 
претставува областа Тиквеш и лозарството 
кое се одвива по текот на реката. ■

ARMS OF ERIGON HERALD
Macedonian Heraldic Society

Blazon: Purple, a grapevine fruited Or, two 
bars wavy Argent in base. Above the shield 
herald’s crown. Behind the shield, two herald’s 
batons in saltire.

Blazon and Emblazon: Ivan Nacevski 
Registered: number 4/2018 on 15.7.2018 

Symbolism: The two Bars wavy represent 
the Crna River, the ancient Erigon. The grape 
fruit line represents the Tikvesh region and the 
viticulture that takes place along the course of 
the river. ■

ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ПЕРСЕВАНТ БРЕГАЛНИЧКИ
Македонско грбословно друштво

Блазон: Сино, на сребрен брег тврдина со три 
кули, во основа два сини брановидни реме-
ни. Над секоја кула по една осумкрака златна 
ѕвезда. Над штитот персевантска круна. Зад 
штитот вкрстени две персевантски палки.

Блазон и емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 5/2018 на 15.7.2018 година 

Симболика: Двата брановидни ремена ја 
претставуваат реката Брегалница. Брегот е 
асоцијација со името на реката, а тврдината 
ги претставува двете главни историски упо-
ришта во текот на истата. Имено, станува збор 
за градот Штип односно дрвено Астибо и гра-
дот Баргала. Трите златни ѕвезди се асоција-
ција на градот Струмица односно неговото 
прво познато историско име Астрајон. ■

ARMS OF BREGALNICA PESRUIVANT
Macedonian Heraldic Society

Blazon: Azure, issuant from mount triple 
towered castle Argent, over each tower mullet 
of eight points Or. Two bars wavy Azure in 
the base. Above the shield pursuivant’s crown. 
Behind the shield, two pursuivant’s batons in 
saltire.

Blazon and Emblazon: Ivan Nacevski 
Registered: number 5/2018 on 15.7.2018 

Symbolism: The two bars wavy represent the 
river Bregalnica. The shore is an association 
with the name of the river, and the fortress 
represents the two main historical strongholds 
over it. Shtip – Astibo and the city of Bargala. 
The three golden stars are an association of 
the city of Strumica, that is, its first known 
historical name Astraion. ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ПЕРСЕВАНТ ПЧИНСКИ
Македонско грбословно друштво

Блазон: Расечен на сино и црвено, два брано-
видни ремена, обратно обоени, врз сè искорнато 
дабово дрво, сребрено. Над штитот персевант-
ска круна. Зад штитот вкрстени две персевант-
ски палки.

Блазон и емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 6/2018 на 15.7.2018 година 

Симболика: Двата брановидни ремена ја прет-
ставуваат реката Пчиња која е и главен извор на ос-
танатата симболика на грбот. Имено, река Пчиња 
тече од планината Козјак чиј највисок врв е Перен 
(Перун), а се влива во Катланово односно меѓу 
Скопје и Велес. Токму оваа географска дуалност 
меѓу старословенските богови Перун и Велес беше 
основа за избор на дабот како свето дрво за сите 
индоевропски богови громовници. Така, крошната 
на дабот го симболизира Перун односно небото, а 
корењата Велес односно подземјето. Расечувањето 
на штитот на две бои ја симболизира вечната борба 
меѓу овие две божества. ■

ARMS OF PCHINJA PESRUIVANT
Macedonian Heraldic Society

Blazon: Per pale Azure and Gules, two bars 
wavy counter charged. Over all an Oak 
three eradicated Argent. Above the shield 
pursuivant’s crown. Behind the shield, two 
pursuivant’s batons in saltire.

Blazon and Emblazon: Ivan Nacevski 
Registered: number 6/2018 on 15.7.2018 

Symbolism: The two bars wavy represent the 
Pchinja River, which is also the main source of 
symbolism of the arms. Pchinja River flows from 
the Kozjak Mountain whose highest peak is Peren 
(Perun), and it flows into Katlanovo, ie between 
Skopje and Veles. It was this geographical duality 
among the Old Slavic gods Perun and Veles that 
was the basis for choosing the oak as a sacred tree 
for all the Indo-European gods thunderers. Thus, 
the crown of the oak symbolizes Perun, ie the sky, 
and the roots of Veles ie the underground. The 
splitting of the shield of two colors symbolizes the 
eternal struggle between these two deities. ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ПАВЛЕ АРСОСКИ
Генерал од Скопје

Штит: Црно, сребрен волк вооружан црвено; во 
десната рака сребрен меч, а во левата штитче: 
црвен, златно стропило, над се две златни дабо-
ви гранки вркстени во дното, обратно обоено. 
Зад штитот вкрстени две генералски палки.
Челенка:Од златна круна сребрена соколова 
глава вооружана црвено, со сребрен меч во 
златен клун.
Мантија: Црвено поставено златно.
Девиза: Acta non verba
Девиза на македонски: Дела не зборови
Блазон: Јован Јоновски
Eмблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 7/2018 на 14.9.2018 година  ■

ARMS OF PAVLE ARSOSKI
General form Skopje

Shield: Sable a wolf argent armed Gules 
holding in dexter sword Argent in sinister 
еscutcheon: Gules chevron Or, over all two 
oak branches in saltire at the base counter 
charged.
Mantle: Gules doubled Or
Crest: From coronet a hawk’s head Argent 
armed Gules, holding in its beak Or, a sword 
Argent
Motto: Acta non verba
Motto in English: Deeds not words
Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Ivan Nacevski
Registered: number 7/2018 on 14.9.2018 ■
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ГРБ НА НИКОЛА ГАЛЕВСКИ
Теолог од Скопје

Штит: Црно, златен тетраморфон околу 
златен небесен Ерусалим
Челенка: Златен винички крст со натпис 
„CRVX CHRISTI VINCE”
Мантија: Црвено поставено златно.
Девиза: CRVX CHRISTI VINCE
Девиза на македонски: Крстот Христов 
победува

Блазон и емблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 8/2018 на 15.9.2018 година ■

ARMS OF NIKOLA GALEVSKI
Theologian from Skopje

Shield: Sable a tetramorphon Or around 
Heavenly Jerusalem of the same.
Crest: Vinica Cross Or with inscription 
“CRVX CHRISTI VINCE”
Mantle:  Gules doubled Or.
Motto: CRVX CHRISTI VINCE
Motto in English: Cross of Christ wins

Blazon and Emblazon: Jovan Jonovski 
Registered: number 8/2018 on 15.9.2018 ■
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ГРБ НА ВЛАДИМИР ПАНДОВСКИ
Социолог и графичар од Битола

Штит: На црно, два златни клуча во сал-
тир, обраб 11 пати скосен црно и сребрено
Мантија: Црно со сребро
Челенка: Златен полу-лав, крунисан со 
двојна опашка, кој држи осмокрака црвена 
ѕвезда 
Девиза: Christus Vincit, Regnat, Imperat
Девиза на македонски: Христос освојува, 
владее, заповеда

Блазон и емблазон: Владимир Пандовски 
Заведен: број 9/2018 на 16.9.2018 година  ■

ARMS OF VLADIMIR PANDOVSKI
Sociologist and graphic designer from Bitola

Shield: Sable two keys in saltire Or bordure 
bendy of 12 Sable and Argent
Mantling: Sable doubed Argent
Crest: Demi-lion Or holding a eight pointed star 
Gules
Motto: Christus Vincit, Regnat, Imperat
Motto in English:  Christ wins, rules, orders

Blazon and Emblazon: Vladimir Pandovski 
Registered: number 9/2018 on 16.9.2018  ■
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Во текот на февруари 
2019 година, во издание на 
Македонското грбословно 
друштво, излезе од печат кни-
гата Сонцето и лавот како 
симбол во хералдиката и 
вексилологијата на Македо-
нија. На 186 страници на фор-
мат А4,  со преку 300 илустра-
ции во колор беше објавена во 
интегрален облик докторската 
теза од д-р Јован Јоновски. 

Книгата покрај теоретски-
от дел за улогата на симболите 
во општеството, го прикажува 
сонцето и лавот како симболи во Македонија 
до формирањето на македонската држава во 
1944 година. Потоа се посветува на нивната 
употреба, особено процесите на дефинирање 
на државните симболи до осамостојувањето 
во 1991 година. Третиот дел се занимава со 
овие симболи на грбови и знамиња по оса-
мостојувањето и обидите за донесување на 
знаме, химна и грб на независната држава.

Во четвртиот дел се занимава со појавата 
на сонцето во македонската месна хералдика 
со претставување на оние грбови и знамиња 
на општини во Република Македонија кои во 
себе содржат сонце.

Оваа книга ја надополнува претходната 
книга на Јоновски, Симболите на Македо-
нија, и може да се смета за нејзин втор дел.

Во својата рецензија проф. д-р Драгица 
Поповска ќе истакне:„Синтетизирајќи ги ре-
зултатите, на крајот од книгата, авторот, д-р 
Јован Јоновски успеал да донесе релевантни 
заклучоци кои претставуваат придонес не 
само во областа на македонската вексилоло-
гија и хералдика, туку уште повеќе, придо-
нес во културната историја на Македонија.“

In February 2019, the 
book The Sun and the Lion 
as a symbol in heraldry and 
vexillology of Macedonia was 
published by the Macedonian 
Heraldic Society. It is the 
doctoral thesis by Dr. Jovan 
Jonovski, with same title, 
published on 186 pages in A4 
format, with over 300 color 
illustrations.

The book, besides the 
theoretical part about the role 
of the symbols in society, 
depicts the sun and the lion as 

symbols in Macedonia until the formation of 
the Macedonian state in 1944. It is then devoted 
to their use, in particular the process of defining 
state symbols until independence in 1991. 
The third section deals with these symbols of 
coats of arms and flags after independence and 
attempts to accept the flag, anthem and coat of 
arms of the independent state.

The fourth part deals with the appearance 
of the sun in the Macedonian local heraldry 
by presenting those coats of arms and flags of 
municipalities in the Republic of Macedonia 
that contain the sun.

This book complements Jonovski‘s 
previous book, Symbols of Macedonia, and can 
be considered as its second part.

In his review prof. Dr. Dragica Popovska 
will state: “Synthesizing the results, at the end 
of the book, the author, Dr. Jovan Jonovski 
managed to draw relevant conclusions that 
contribute not only to the field of Macedonian 
vexillology and heraldry, but even more to the 
contribution to culture. history of Macedonia.“
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